UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
Bloco M06, Sala 07
Campus Universitário – Av. Colombro, 5790
CEP: 87020-900 – Maringá – Pr
Telefone: (44) 3011-4470
Email: sec-pef@uem.br

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Centro de Educação Física e Esporte

Caixa Postal 6001 – Londrina – 86051-900
Telefone/Fax (43) 3371-5953

e-mail: cefepos@uel.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ASSOCIADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA UEM-UEL

EDITAL Nº 26/2023-PEF

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ASSOCIADO EM

EDUCAÇÃO FÍSICA - UEM/UEL torna público o resultado preliminar da seleção de candidatos

inscritos no Edital nº 21/2023 - PEF – Seleção Interna de Candidatos ao Programa

Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE).

Fase 1 (eliminatória) - Cumprimento dos itens:

9.2.1. Atendimento aos requisitos do candidato na data prevista da seleção;

9.2.2 Adequação da documentação apresentada pelo candidato às exigências deste Edital,

com atenção para o item 5 e 6 deste edital;

9.2.3 Condição do candidato a bolsista, mediante conclusão do primeiro ano do curso de

doutorado e comprovação do desempenho acadêmico exemplar;

Todos os candidatos cumpriram os três itens. Não houve eliminados.

Fase 2 (classificatória) – Classificação de acordo com a média ponderada dos quesitos e

instituição de ensino:

9.2.4 Pertinência do plano de pesquisa no exterior com o projeto de tese e sua exequibilidade

dentro do cronograma previsto (Peso 1,5);

9.2.5 Adequação da instituição de destino e pertinência técnico-científica do coorientador no

exterior às atividades a serem desenvolvidas (Peso 1,5).

9.2.6 Produção técnico-científica do candidato (Anexo 2, Peso 7).

Candidatos classificados na UEL

Nº Candidato(a)

Nota do
Quesito

9.2.4

Nota do
Quesito

9.2.5

Nota do
Quesito

9.2.6

Média
ponderada

Ordem de
Classificação

1 Diego Bessa Dantas 8,0 10 10 9,7 1º

2 Leonardo Alex Volpato 9,5 10 6,1 7,2 2º

3 Natã Gomes de Lima
Stavinski

9,5 10 4,5 6,1 3º

4 Mileny Caroline Menezes de
Freitas

9,5 10 3,3 5,2 4º

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
Bloco M06, Sala 07
Campus Universitário – Av. Colombro, 5790
CEP: 87020-900 – Maringá – Pr
Telefone: (44) 3011-4470
Email: sec-pef@uem.br

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Centro de Educação Física e Esporte

Caixa Postal 6001 – Londrina – 86051-900
Telefone/Fax (43) 3371-5953

e-mail: cefepos@uel.br

CONTINUAÇÃO DO EDITAL Nº 26/2023-PEF                                                                    02

Candidatos classificados na UEM

Nº Candidato(a)

Nota do
Quesito

9.2.4

Nota do
Quesito

9.2.5

Nota do
Quesito

9.2.6

Média
ponderada

Ordem de
Classificação

1 Andressa Peloi Bernabé 9,5 10 6,7 7,6 1º

2 Joyce Cristina Claro Menoti 8,0 10 4,1 5,6 2º

3 Vanessa Mota Andrade 10 10 1,3 3,9 3º

IMPORTANTE: Os candidatos serão chamados de acordo com a disponibilidade de bolsas
apresentadas pela CAPES, observando o Item 3.4 do Edital 30/2023-CAPES. Caso apenas
uma bolsa esteja disponível, o candidato com maior pontuação será contemplado.

PRAZO PARA RECURSOS: O prazo para apresentação de recursos até às 12h do dia
28/11/2023 após a divulgação do presente edital e deverá ser enviado para o endereço de e-
mail da Secretaria do PEF/UEM-UEL.

PUBLIQUE-SE

Maringá, 27 de novembro de 2023

Prof. Dr. Rafael Deminice

Coordenador do PEF na

Universidade Estadual de Londrina

Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo

Coordenador do PEF na

Universidade Estadual de Maringá